Дело № 1-456/2023

(УИД 27RS0001-01-2023-006185-37)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Хабаровск «29» ноября 2023 года 

Центральный районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Шатилова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Лягутской Д.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Никоновой Е.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сальникова Г.Ю., ордер от 22.07.2023, № 197, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, используя принадлежащий ему телефон, посредством мобильного приложения «Телеграмм» заказал 0,42 г масла каннабиса (гашишное масло), после чего реализуя задуманное, ФИО1 в вышеуказанное время направился по адресу: 

<

адрес> ТЦ «На Пушкина», где, используя аппарат для выдачи и приема денежных средств (банкомат), перевел на известный ему номер банковской карты денежные средства в сумме 1 800 рублей, тем самым оплатил заказанный им товар. После чего, посредством смс-сообщения, на телефон ФИО1 поступила информация о том, что он может забрать свой заказ на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, на перилах лестницы увидел сверток, выполненный из изоленты белого цвета, внутри которого находился пакет со смолообразным веществом зеленого цвета и, осознавая, что внутри данного пакета находится наркотическое средство, взял этот сверток, то есть умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел указанное вещество, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой в высушенном виде 0,42 г, что является значительным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 приобретенное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,42 г, находящееся при нем, умышленно незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранил до момента его задержания сотрудниками полиции в 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес>, после чего наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, с учетом данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 1, л.д. 31-34) показаний, пояснил, что вину в совершении инкриминируемого преступления он признает полностью и раскаивается в содеянном. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и решил попробовать наркотическое средство. В этих целях он с помощью своего телефона зашел в сеть Интернет, где в Телеграмм канале на одном из сайтов, название которого уже не помнит, написал о том, что хочет приобрести наркотик. Ему поступил ответ, что необходимо перевести денежные средства в размере 1 800 рублей. Перевод осуществлял через банкомат, расположенный неподалеку от дома в ТЦ «На Пушкина». После этого ему поступило сообщение с координатами нахождения купленного им наркотика – гашишного масла и скинули фото. Сначала он передумал и в этот день не пошел забирать наркотик, а ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он решил употребить приобретенный им ДД.ММ.ГГГГ наркотик и поехал на 

<

адрес> согласно координатам, которые ему прислали. На перилах он нашел сверток в изоленте белого цвета, на магните, взялего, вскрыл, посмотрел что в нем находится гашишнон масло, изоленту и магнит выкинул, а полимерный пакет с наркотическим средством убрал в карман штанов и направился в сторону дома. В районе магазина «Канцелярская крыса», по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение и стали задавать ему вопросы о цели его нахождения по данному адресу, после чего разъяснили ему примечания к ст. 6.8 КоАП РФ и ст. 228 УК РФ и спросили, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он разволновался и не смог ничего ответить, поскольку знал, что у него наркотическое вещество при себе. После этого сотрудники полиции сообщили ему, что он задержан, была вызвана следственно-оперативная группа. Далее прибыли сотрудники полиции, которыми были приглашены понятые и был произведен осмотр, перед которым ему и всем понятым были разъяснены все права и обязанности. На вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное, он решил уже не скрывать и пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество и достал из кармана штанов полимерный пакетик с гашишным маслом, который у него был изъят. После этого им было дано объяснение относительно данных обстоятельств, и он был отпущен домой. Ранее со своего телефона удалил всю информацию, касающуюся приобретения наркотического средства, поскольку побоялся что кто-нибудь увидит. Вину свою он признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, не употребляет наркотические средства. 

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 64-66), из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Хабаровску, ДД.ММ.ГГГГ в ходе суточного дежурства около 20 часов 00 мину, после получения от дежурного дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску информации о задержании сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску в 18 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, он совместно со следственно-оперативной группой, прибыл по указанному адресу. Далее дознавателем был произведён осмотр места происшествия с участим двух понятых, а также ФИО1, который после разъяснения примечаний к ст. 228, 222 УК РФ, сообщил, что у него при себе, в кармане штанов, имеется полимерный пакет с наркотиком, который он выдал. Данный пакет был изъят и упакован в присутствии понятых. В ходе дачи объяснения ФИО1 пояснил, что изъятое наркотическое средство он ДД.ММ.ГГГГ приобрел через мессенджер «Телеграм», в магазине «В гостях у друзей», за которое произвел оплату в размере 1 800 рублей и в дальнейшем, получил фотографию с координатами места, где оборудован тайник-закладка. ДД.ММ.ГГГГ он поехал на место по координатам, где забрал ранее приобретённый им наркотик, а именно гашишное масло в размере 0,5 г. После чего направлялся домой, но был задержан;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 70-72), из которых следует, что она состоит в должности дознавателя ОД ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску. ДД.ММ.ГГГГ после получения около 19 часов 30 минут сообщения оперативного дежурного о происшествии, в составе следственно-оперативной группы с оперуполномоченным Свидетель №1 выехала во двор 

<

адрес>, где инспектором мобильного взвода № 1 роты 1 ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску Свидетель №3 был задержан ФИО1, который при виде патрульного автомобиля полиции, стал вести себя подозрительно, а именно, озираться по сторонам во время движения. При проверке личности парня, назвавшегося ФИО1, ему был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно, оружие, наркотики, ценности, добытые преступным путем, а также разъяснены примечания к ст. 222, 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ, согласно которым он освобождается от уголовной и административной ответственности, если добровольно сдаст, имеющиеся при нем, оружие или наркотические средства, ФИО1 ответил Свидетель №3, что ничего запрещенного у него при себе нет, после чего тот вызвал следственно-оперативную группу. Для производства осмотра места происшествия были приглашены понятые, после чего она задала ФИО1 вопрос о том, есть ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно, оружие, наркотики, ценности, добытые преступным путем, при этом разъяснила ему примечание к ст. 222 и 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. На что ФИО1 ответил, что у него при себе находится полимерный пакетик с наркотическим средством «масло каннабиса», которое он приобрел два дня назад, посредством сети Интернет. После этого ФИО1, в присутствии понятых, извлек из кармана своих брюк полимерный пакетик с маслянистым веществом темного цвета, и положил его на асфальт участка местности, на котором осуществлялся осмотр. Данный полимерный пакетик с его содержимым, был изъят и упакован. Далее сотрудники ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску, доставили ФИО1 в ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску, расположенный по ул. Панькова, 19 г. Хабаровска, для установления его личности и дальнейшего разбирательства;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 73-76), из которых следует, что он занимает должность полицейского мобильного взвода № 1 роты № 1 ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску. ДД.ММ.ГГГГ в ходе дежурства в составе наружного экипажа ПА-212 совместно с ФИО5 и ФИО6, около 18 часов 55 минут в ходе выполнения служебных обязанностей по охране общественного порядка и, находясь в вблизи 

<

адрес>, ими был замечен ранее неизвестный им гражданин, который при виде патрульного автомобиля начал вести себя подозрительно, а именно оглядываться, смотреть по сторонам, прятать руки в карманы. Они подошли, представились данному гражданину, показали служебные удостоверения, объяснили причину обращения и попросили представиться, спросили его документы, удостоверяющие личность, на что у мужчины документов при себе не имелось. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 в ходе беседы вел себя подозрительно, а именно нервничал, засовывал руки в карманы, что по характеру поведения означало, что при себе у данного гражданина могло быть, что-то из запрещенных предметов или веществ. Далее ФИО1 были разъяснены примечания к ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, а также примечания к ст. 228, 222 УК РФ, на что ФИО1 ответил, что при нем нет запрещенных в гражданском обороте средств, веществ и предметов. Поскольку поведение последнего было не соответствующее обстановке, они предположили что при ФИО1 все же может находиться наркотическое средство, от которого тот может избавиться при доставлении в отдел полиции и вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой дознавателю и оперуполномоченному были сообщены обстоятельства произошедшего. После разъяснения дознавателем ФИО1 примечания к ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, а также примечания к ст. 228, 222 УК РФ, тот сообщил, что при нем находится полимерный пакетик с наркотическим веществом «масло каннабиса», который он готов выдать сотрудникам полиции. Далее, в ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых, ФИО1 достал из своей одежды, а именно кармана брюк, вышеуказанный полимерный пакетик с наркотическим веществом, который был изъят и упакован;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 77-79), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут, точное время она не помнит, прогуливалась со своим супругом ФИО7, когда к ним обратились сотрудники полиции, пригласив поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Когда они подошли к дому 

<

адрес>, там находился молодой человек, как потом выяснилось ФИО1, которому было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги. На что ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотические вещество «масло каннабиса» и достал из кармана своих брюк, пакетик в котором имелось темное вещество. Данный пакетик сотрудником полиции был изъят и упакован;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 39-40), согласно которому смолообразное вещество зеленого цвета, находящееся в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишное масло). Количество (масса) наркотического средства в высушенном виде составило 0,42 г;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1, л.д. 54-56), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску, было осмотрено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,42 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (том 1, л.д. 80-87), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО9, произведен осмотр участка местности, на котором расположен ТЦ «На Пушкина» по адресу: 

<

адрес>, на который указал подозреваемый ФИО1 и пояснил, что в данном торговом центре ДД.ММ.ГГГГ он, используя банкомат, перевел денежные средства за приобретенное им наркотическое средство. Так же произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 указал на лестницу и пояснил, что на данной периле он, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, нашел ранее заказанное им наркотическое средство, которое хранил до момента обнаружения его сотрудниками полиции на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, где наркотическое средство было изъято;

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 45-50), согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающими его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, обнаруживает признаки психически и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя, ремиссия (F 10.21), в настоящее время клинических признаков наркомании не выявлено, в настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать правильные показания в ходе следствия и суде, может участвовать в судебно-следственных действиях;

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого преступления, установлена.

Анализируя показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также показания подсудимого ФИО1, исследовав вышеперечисленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного подсудимым преступления, установленным судом, а потому суд, признает их достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, характера совершенного преступления, его поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и способности руководить своими действиями, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в значительном размере», суд исходит из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания у суда не имеется, как и оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, поскольку фактов, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении уголовного дела не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, официально не трудоустроен, состояние его здоровья, его возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается его участием в следственных мероприятиях, подробными признательными показаниями в ходе всего периода дознания, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая санкцию статьи обвинения, наличие у подсудимого источника дохода, позволяющего уплатить штраф в размере, предусмотренном санкцией статьи инкриминируемого деяния, для достижения целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО1, не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, после вступления приговора суда в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Н. Шатилов